
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 74 DEL 01/07/2022

OGGETTO: AVVISO `SPORT E PERIFERIE 2022`. INTERVENTO DI RIGENERAZIONE DELL`IMPIANTO SPORTIVO
POLIVALENTE 'F. CANDIDO' UBICATO NELLA PERIFERIA SUD-OVEST DEL TERRITORIO COMUNALE, CON LO SCOPO
DI PROMUOVERE LE ATTIVITÀ AGONISTICHE E LA RELATIVA CULTURA. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E
PIANO DI GESTIONE. NOMINA DEL R.U.P.

L'anno  2022 addì 1 del  mese  di  luglio alle  ore 15:00 nella  sala  delle  adunanze  del  Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Teresa DONATEO Assessore Sì

4 Gianluca ZURLO Assessore Sì

5 Francesco TAURINO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Maria Grazia Bilotta

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 74 del 01/07/2022 - Pag 1 di 8



Premesso:
-          che l'art. 1, co 362 della l. 205/2017, che ha attribuito natura strutturale al Fondo "Sport e
Periferie" di cui all'art. 15 co 1 del D.L. 185/2015 convertito con modificazioni dalla L. 9/2016, ha 
autorizzato la spesa di 10 milioni di Euro annui a decorrere dall'anno 2018, assegnando tali risorse 
all'Ufficio per lo sport presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri;
-          che “Sport e periferie” è il fondo istituito dal Governo per realizzare interventi edilizi per
l’impiantistica sportiva, volti, in particolare, al recupero e alla riqualificazione degli impianti
esistenti, e individua come finalità il potenziamento dell’agonismo, lo sviluppo della relativa
cultura, la rimozione degli squilibri economico-sociali e l’incremento della sicurezza urbana;
-         che in attuazione del predetto art. 1 co 362 della l. 205/2017 è stato pubblicato in Gazzetta  
Ufficiale il DPCM 31 ottobre 2018 recante le modalità e i criteri di gestione delle risorse del Fondo 
«Sport e Periferie»;
-          Che con decreto della Sottosegretaria di Stato dell’11.04.2022, registrato dalla Corte dei
conti al n. 1152 del 04.05.2022, si è provveduto all’individuazione dei criteri e delle modalità
di gestione delle risorse assegnate al Dipartimento per lo sport per l’anno 2022, nel rispetto delle 
finalità individuate dall’articolo 15, comma 2, lettere a), b) e c), del decreto-legge 25 novembre 
2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9;
-         che l'Ufficio per lo sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri ,  Dipartimento per lo  
sport, ha  pubblicato  l’AVVISO PUBBLICO per la Procedura a sportello per la individuazione 
degli  interventi  da  finanziare  nell’ambito  del  “FONDO  SPORT  E  PERIFERIE  2022”  -  CUP 
J55B22000350001
- Che le proposte progettuali dovranno essere finalizzate, ai sensi dell’articolo 15, comma 1, del 
Decreto legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 gennaio 
2016, n. 9, ai seguenti interventi:
a) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica o allo
sviluppo della relativa cultura, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane;
b) completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all’attività agonistica 
nazionale e internazionale;
c) diffusione di attrezzature sportive che richiedono comunque un livello di progettazione e sono
necessarie per l’allestimento di strutture e impianti sportivi al fine di rimuovere gli squilibri
economici e sociali.
 
Considerato che l'Amministrazione Comunale di San Donaci, intenzionata a partecipare al Bando 
per il 2022, ha dato indirizzo, per le vie brevi, al responsabile del III Settore di redigere gli elaborati  
necessari per proporre la candidatura finalizzata all’“Intervento di rigenerazione dell'impianto 
sportivo polivalente "F. Candido" ubicato nella periferia sud-ovest del territorio comunale, 
con lo scopo di promuovere le attività agonistiche e la relativa cultura.”da finanziare per € 
500.000,00 con il contributo statale e per € 220.000,00  ricorrendo alla contrazione di mutuo presso 
la C.D.P. ovvero presso il Credito Sportivo ;
Dato Atto :
·         che in  data  30/06/2022 il  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  Ing.  Arcangelo  Arnesano ha 
trasmetto alla Giunta Comunale il Progetto Esecutivo, ai sensi dell’art. 23 del Decreto legislativo 18 
aprile  2016,  n.  50,  per  l’  Intervento di rigenerazione dell'impianto sportivo polivalente  "F. 
Candido"  ubicato  nella  periferia  sud-ovest  del  territorio  comunale,  con  lo  scopo  di 
promuovere le attività agonistiche e la relativa cultura, per un importo complessivo del progetto 
pari a € 720.000,00, composto dai seguenti elaborati :
             Elaborati grafici
                 TAV. 01 - Inquadramento planimetrico                                                                  

TAV. 02 - Planimetria dello stato di fatto 

Delibera di G.C. N° 74 del 01/07/2022 - Pag 2 di 8



     TAV. 03 - Planimetria di progetto calcio 11,7,8, Rugby, Futsal: Sistema di drenaggio e   
                     pavimentazione                                                                                       

     TAV. 04 - Planimetria di progetto calcio 11,7,8, Rugby, Futsal: Sistema di illuminazione
                     area da gioco                                                                                           
     TAV. 05 - Planimetria di progetto campo polivalente: Pallacanestro, pallovolo, pallamano 
     TAV. 06 - Dettagli architettonici e particolari costruttivi                                                  
 

Elaborati amministrativi
RT  Relazione tecnica illustrativa
DF Documentazione fotografica
RTI-VI        Relazione tecnica impianti e verifica illuminotecnica
PSC            Piano di sicurezza e di coordinamento
PM  Piano di manutenzione

                CL  Cronoprogramma dei lavori                
QE Quadro economico
CME           Computo metrico estimativo               
EP/AP         Elenco prezzi unitari e analisi dei prezzi                    
QIM            Quadro di incidenza della manodopera
CSA            Capitolato Speciale d’Appalto
SC   Schema di contratto
RCAM        Relazione sui criteri ambientali minimi
 
 nonché gli elaborati inerenti il piano di gestione della struttura sportiva e il calcolo dei 
relativi costi:
                 · Piano di gestione dell’impianto
                 · Stima dei costi di gestione e manutenzione su base annua
                 riportante il seguente quadro economico:

       IMPORTI 

IMPORTO LAVORI DA COMPUTO METRICO ESTIMATIVO            577.853,31 € 

IMPORTO  ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI SPECIFICI               6.672,44 € 

A)
IMPORTO TOTALE DEI 
LAVORI   

          584.525,75 € 

SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE:      

 

1) Rilievi, accertamenti e indagini preliminari, ecc.                    0,00 € 

2)
Incarichi interni all'amministrazione: incentivo per 
funzioni tecniche (art.113 Dlgs 50/2016)

           11.690,52 € 

3)
Progettazione Esecutiva e Coordinamento della 
Sicurezza in Fase di Progettazione

                   0,00 € 

4) Direzione Lavori, Liquidazione e Contabilità, CRE            27.989,22 € 

5) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione            16.668,58 € 

6) Collaudo Statico,Tecnico Amministrativo, ecc..                    0,00 € 

7) Cassa di previdenza              1.786,31 € 

8) Acquisizione aree o immobili                    0,00 € 

9) Servizi di consulenza                    0,00 € 

10) Oneri di investimento                    0,00 € 

11) Lavori a carico del concessionario                     0,00 € 

12) Oneri di sicurezza a carico del concessionario                   0,00 € 

13) Imprevisti IVA inclusa             1.994,34 € 

14) Deliberazione ANAC -  n. 1197 del 18 dicembre 2019                375,00 € 

Delibera di G.C. N° 74 del 01/07/2022 - Pag 3 di 8



15) Omologazione L.N.D. F.I.G.C su sottofondo                    0,00 € 

16) Omologazione L.N.D. F.I.G.C su campo ultimato                    0,00 € 

17) Spese per commissioni giudicatrici              3.000,00 € 

18) Spese di pubblicità IVA Inclusa              3.300,00 € 

19) IVA sui lavori            58.452,58 € 

20) IVA su spese tecniche           10.217,70 € 

21) IVA su spese generali                    0,00 € 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE          135.474,25 € 

C)  TOTALE COMPLESSIVO     720.000,00 € 

 RISORSE A VALERE SU "SPORT E PERIFERIE"     500.000,00 € 

 COOFINANZIAMENTO COMUNALE    220.000,00 € 

Nonché i seguenti costi discendenti dal piano di gestione della struttura sportiva, su base 
annua: n  € 11.860,00;

·         che l'intervento specifico mira alla rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività 
agonistica e allo sviluppo della relativa cultura, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle 
periferie urbane di cui alla fattispecie di interventi ammissibili dal bando in oggetto;
 
·         che il contributo massimo ottenibile dalla partecipazione al bando di cui si tratta non potrà 
essere superiore a  € 500.000,00 della  spesa ammissibile  e  che pertanto,  per  la  restante  somma 
l’Amministrazione  Comunale  dovrà  partecipare  con un finanziamento,  per  il  progetto  di  cui  si 
tratta,  della somma di             € 220.000,00, da reperire mediante fondi propri, nonché iscrivere a 
bilancio la somma annua di € 11.860,00, per l’attuazione del Piano di Gestione;
 
Ritenuto di dover procedere alla candidatura dell'intervento di cui trattasi con le modalità e i criteri 
di cui al bando "Sport e Periferie 2022";
 
Ritenuto, altresì di dover adempiere agli obblighi di programmazione ai sensi dell'art. 21 co 1 del 
D.Lgs 50/2016, apportando le necesasarie modifiche alla programmazione approvata con Delibera 
di Consiglio Comunale n. 20 del 28/06/2022, successiva con Delibrazione di G.C. di adozione del 
Programma triennale delle OO.PP. 2022/2024 ed Elenco Annuale 2022;
 
Dato Atto :
- che non trova applicazione l’art. 25 del D. Lgs. n. 50/2016 in quanto gli interventi in progetto non 
comportano  nuova edificazione  o  scavi  a  quote  diverse  da  quelle  già  impegnate  dai  manufatti 
esistenti.
-          che il progetto è stato verificato dall’Ing. Mauro Solazzo e validato con verbale in data 01 
luglio 2022;
- che il progetto è stato inserito nel  bilancio di previsione adottato con Deliberazione di G.C. n. 73 
del   
1.7.2022
Ritenuto:
- che il suddetto progetto soddisfa le esigenze di pubblico interesse che questa Amministrazione 
intende perseguire con la riqualificazione dell’opera pubblica di cui trattasi;
- che il suddetto progetto è meritevole di approvazione perché conforme alle disposizioni impartite 
per quanto concerne gli obiettivi che si vogliono perseguire con le opere da realizzare e che detto 
elaborato  tecnico  è esecutivo nel  rispetto di quanto previsto dall’art.  33 e  seguenti  del DPR n. 
207/2010, ai sensi dell’art. 216 c.4 del D. Lgs. n. 50/2016.

Delibera di G.C. N° 74 del 01/07/2022 - Pag 4 di 8



- di nominare il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è 
il Responsabile del Settore LL.PP. l’ing. Arcangelo Arnesano;
 
Visti
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali e s.m.i.;
- il  D. Lgs.18/04/2016 n. 50, di  approvazione del codice dei contratti  pubblici  relativi  a lavori, 
servizi, forniture;
- il D.P.R. 207/2010, regolamento attuativo del Codice dei contratti, per quanto ad oggi in vigore;
- il DPCM 31 ottobre 2018 recante le modalità e i criteri di gestione delle risorse del Fondo «Sport e 
Periferie»;
- il bando di gara "Sport e Periferie 2022";
 
Acquisti i pareri favorevoli di regolarità tecnica della proposta espressi ai sensi dell’art. 49 Tuel ;

PROPONE
2. di prendere atto di quanto riportato in premessa, che costituisce parte integrante della presente 
deliberazione;
3.  di procedere  alla candidatura dell'intervento di cui trattasi con le modalità e i criteri di cui al 
bando "Sport e Periferie 2022", delegando il Responsabile del III Settore, Ing. Arcangelo Arnesano, 
alla  sottoscrizione  della  documentazione  necessaria  alla  presentazione  della  domanda  di 
partecipazione al bando “Sport e Periferie 2022”;
4. di approvare il Progetto Esecutivo, ai sensi dell’art. 23 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, per l’ Intervento di rigenerazione dell'impianto sportivo polivalente "F. Candido" ubicato 
nella  periferia  sud-ovest  del  territorio  comunale,  con  lo  scopo  di  promuovere  le  attività 
agonistiche e la relativa cultura, per un importo complessivo del progetto pari a € 720.000,00, 
composto dai seguenti elaborati :
Elaborati grafici
                 TAV. 01 - Inquadramento planimetrico                                                                  

TAV. 02 - Planimetria dello stato di fatto 
     TAV. 03 - Planimetria di progetto calcio 11,7,8, Rugby, Futsal: Sistema di drenaggio e   
                     pavimentazione                                                                                       

     TAV. 04 - Planimetria di progetto calcio 11,7,8, Rugby, Futsal: Sistema di illuminazione
                     area da gioco                                                                                           
     TAV. 05 - Planimetria di progetto campo polivalente: Pallacanestro, pallovolo, pallamano 
     TAV. 06 - Dettagli architettonici e particolari costruttivi                                                  
 

Elaborati amministrativi
RT  Relazione tecnica illustrativa
DF Documentazione fotografica
RTI-VI        Relazione tecnica impianti e verifica illuminotecnica
PSC            Piano di sicurezza e di coordinamento
PM  Piano di manutenzione

                CL  Cronoprogramma dei lavori                
QE Quadro economico
CME           Computo metrico estimativo               
EP/AP         Elenco prezzi unitari e analisi dei prezzi                    
QIM            Quadro di incidenza della manodopera
CSA            Capitolato Speciale d’Appalto
SC   Schema di contratto

Delibera di G.C. N° 74 del 01/07/2022 - Pag 5 di 8



RCAM        Relazione sui criteri ambientali minimi
 
 nonché gli elaborati inerenti il piano di gestione della struttura sportiva e il calcolo dei 
relativi costi:
                 · Piano di gestione dell’impianto
                 · Stima dei costi di gestione e manutenzione su base annua
                 riportante il seguente quadro economico:

       IMPORTI 

IMPORTO LAVORI DA COMPUTO METRICO ESTIMATIVO            577.853,31 € 

IMPORTO  ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI SPECIFICI               6.672,44 € 

A)
IMPORTO TOTALE DEI 
LAVORI   

          584.525,75 € 

SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE:      

 

1) Rilievi, accertamenti e indagini preliminari, ecc.                    0,00 € 

2)
Incarichi interni all'amministrazione: incentivo per 
funzioni tecniche (art.113 Dlgs 50/2016)

           11.690,52 € 

3)
Progettazione Esecutiva e Coordinamento della 
Sicurezza in Fase di Progettazione

                   0,00 € 

4) Direzione Lavori, Liquidazione e Contabilità, CRE            27.989,22 € 

5) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione            16.668,58 € 

6) Collaudo Statico,Tecnico Amministrativo, ecc..                    0,00 € 

7) Cassa di previdenza              1.786,31 € 

8) Acquisizione aree o immobili                    0,00 € 

9) Servizi di consulenza                    0,00 € 

10) Oneri di investimento                    0,00 € 

11) Lavori a carico del concessionario                     0,00 € 

12) Oneri di sicurezza a carico del concessionario                   0,00 € 

13) Imprevisti IVA inclusa             1.994,34 € 

14) Deliberazione ANAC -  n. 1197 del 18 dicembre 2019                375,00 € 

15) Omologazione L.N.D. F.I.G.C su sottofondo                    0,00 € 

16) Omologazione L.N.D. F.I.G.C su campo ultimato                    0,00 € 

17) Spese per commissioni giudicatrici              3.000,00 € 

18) Spese di pubblicità IVA Inclusa              3.300,00 € 

19) IVA sui lavori            58.452,58 € 

20) IVA su spese tecniche           10.217,70 € 

21) IVA su spese generali                    0,00 € 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE          135.474,25 € 

C)  TOTALE COMPLESSIVO     720.000,00 € 

 RISORSE A VALERE SU "SPORT E PERIFERIE"     500.000,00 € 

 COOFINANZIAMENTO COMUNALE    220.000,00 € 

 
Nonché i seguenti costi discendenti dal piano di gestione della struttura sportiva, su base 
annua:    € 11.860,00;

 
5.  di  prendere  atto  che  che  l'intervento  specifico  mira  alla  rigenerazione  di  impianti  sportivi 
finalizzati  all'attività  agonistica  e  allo  sviluppo  della  relativa  cultura,  localizzati  nelle  aree 
svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane, di cui alla fattispecie di interventi ammissibili dal 
bando in oggetto;

Delibera di G.C. N° 74 del 01/07/2022 - Pag 6 di 8



6.  di prendere atto  che il contributo massimo ottenibile dalla partecipazione al bando di cui si 
tratta  non potrà  essere superiore a  €  500.000,00 della  spesa ammissibile  e  che pertanto,  per  la 
restante  somma  l’Amministrazione  Comunale  dovrà  partecipare  con  un  finanziamento,  per  il 
progetto di cui si tratta,  della somma di € 220.000,00, da reperire mediante mutuo, nonché iscrivere 
a bilancio la somma annua di € 11.860,00, per l’attuazione del Piano di Gestione;
7.  di  nominare  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.  Lgs.  n. 
50/2016, l’ing. Arcangelo Arnesano, Responsabile del III Settore LL.PP.-Urbanistica;
8.  di  demandare  all’Ufficio  LL.PP.  la  predisposizione  della  documentazione  necessaria  e  alla 
presentazione della domanda di partecipazione al bando “Sport e Periferie 2022” e la sottoscrizione 
della stessa;
9. di dichiarare il presente provvedimento, a seguito di separata ed unanime votazione, 
urgente e pertanto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267.

Delibera di G.C. N° 74 del 01/07/2022 - Pag 7 di 8



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Maria Grazia Bilotta

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Maria Grazia Bilotta

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

01/07/2022 al 16/07/2022 (Rep. n. 790 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 01/07/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Maria Grazia Bilotta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 01/07/22

_____________________________

Delibera di G.C. N° 74 del 01/07/2022 - Pag 8 di 8


	PROVINCIA DI BRINDISI

